elle n'a pas de sens et ne se comprend pas. Mais ce qui est impayable dans ces lignes, c'est la phrase : *Et par les soins de ceux qui l'élèvent.* Car dire qu'une *partie des idées naissent dans l'enfant* PAR LES SOINS DE CEUX QUI L'ÉLÈVENT, n'est-ce pas admettre que l'enfant doit une partie de ses *idées* à L'ENSEIGNEMENT et à LA TRADITION de ceux qui l'élèvent? Et puisque, par cet enseignement et par cette tradition, ceux qui élèvent l'enfant ne font que lui manifester leurs pensées et leurs volontés, voilà bien une véritable *révélation*. En outre, puisque cette révélation n'est relative qu'aux *idées qui naissent dans l'enfant*, c'est-à-dire aux idées premières, qui forment sa raison ou mettent sa raison dans les conditions *naturelles de son développement*, elle n'a rien de *supernaturel*, rien de théologique et de divin; mais c'est tout bonnement une révélation aidant la raison à se placer dans son état naturel, une révélation *naturelle*. Voilà donc notre auteur devenu traditionaliste et admettant, lui aussi, pour l'une des conditions de la formation de la raison *naturelle*, cette *révélation naturelle* dont il se montre si scandalisé et si effrayé lorsqu'elle est formulée par les traditionalistes!

Se laissant aller à toute la colère de son zèle désolé, le même auteur nous a encore adressé ce violent reproche : « La révélation naturelle ne repose donc sur *rien*; et c'est pour introduire une opinion « qui n'est pas justifiée, une opinion fausse que les traditionalistes « bouleversent et embrouillent le langage et les notions théologiques, « au risque de faire le chaos dans la science et dans la pensée. » Or, on vient de voir que la *révélation naturelle* repose, au contraire, sur *quelque chose*, et que ce quelque chose est bien réel, est bien solide; car c'est un fait, et le fait le plus constant et le plus universel de l'humanité. Ce n'est donc pas nous qui introduisons une opinion qui n'est pas justifiée, une opinion fausse; mais c'est le semi-rationalisme qui, avec un acharnement non justifié, attaque et combat une opinion vraie. Ce n'est pas nous qui bouleversons et embrouillons le langage et les notions théologiques; mais c'est le semi-rationalisme qui, vrai semi-pélagianisme de la philosophie, abuse impudemment des notions théologiques, qu'il comprend peu, et du langage philosophique, qu'il ne comprend point du tout, et qui a vraiment fait le chaos dans la théologie et dans la philosophie. Qu'il nous soit donc permis, en le parodiant, de lui dire à notre tour : « On le voit donc, « les preuves du *semi-rationalisme* roulent toutes sur l'équivoque. Il « suffit de distinguer les divers sens des propositions qu'il met en « avant comme des preuves pour leur ôter toute force. Allez à « des spéculations de l'école semi-rationaliste, vous n'y trouverez que « le grand fait de la tradition et de la révélation extérieure aidant à